
pagina 1 di 5 

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Richiamata la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 

“Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, 

Comuni e loro Unioni” e successive modifiche ed integrazioni, 

ed in particolare il Titolo II, Capo III che attribuisce, tra 

l’altro, alla Regione la competenza in materia di tutela della 

fauna ittica ed esercizio della pesca nelle acque interne, con 

esclusione delle attività di vigilanza, di applicazione delle 

sanzioni amministrative e l'introito dei relativi proventi; 

Visti: 

- la Legge regionale 7 novembre 2012, n. 11 “Norme per la 

tutela della fauna ittica e dell’ecosistema acquatico e 

per la disciplina della pesca, dell’acquacoltura e delle 

attività connesse nelle acque interne”, come modificata e 

integrata dalla Legge Regionale 6 marzo 2017, n. 2 in 

attuazione della Legge regionale n. 13/2015; 

- il Regolamento Regionale 2 febbraio 2018, n. 1 “Regolamento 

regionale di attuazione delle disposizioni in materia di 

tutela della fauna ittica e dell'ecosistema acquatico e di 

disciplina della pesca, dell'acquacoltura e delle attività 

connesse nelle acque interne, a norma dell'articolo 26 

della Legge Regionale 7 novembre 2012, n. 11” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Visto, in particolare, l’art. 20 della predetta Legge 

Regionale n. 11/2012, il quale dispone: 

- al comma 1: 

- che la Giunta regionale, su richiesta di uno o più 

Comuni o di loro Unioni, istituisce Aree di Pesca 

Regolamentata affidate in gestione ai comuni 

interessati o alle loro Unioni; 

- che tali aree non possono coprire una percentuale 

superiore al 40% della superficie o della lunghezza 

dei singoli corpi idrici, destinati alla pesca, dei 

Comuni sui quali insistono; 

- al comma 7, che l’istituzione dell’Area di Pesca 

Regolamentata può essere revocata per esigenze di tutela 

della fauna ittica ovvero per accertate inadempienze 

gestionali; 



pagina 2 di 5 

Atteso che con proprie deliberazioni n. 400 del 19 marzo 

2018 e n. 15 del 17 gennaio 2019, si è provveduto ad istituire 

diverse Aree di Pesca Regolamentata, tra le quali: 

 

 Comune 

interessato 

 Corpo idrico 

interessato 

Denominazione Area di 

Pesca regolamentata 

Bagno di 

Romagna 

Fiume Savio Bagno di Romagna 

Casteldelci e 

Pennabilli 

Fiume Marecchia No Kill Bascio 

 

Preso atto che: 

- con nota prot. n. 13/09/2024.0995752.U la Regione Emilia-

Romagna chiedeva chiarimenti in merito alla volontà del 

Comune di Bagno di Romagna di continuare o meno nella 

gestione dell’Area di Pesca Regolamentata ad esso 

assegnata denominata “Bagno di Romagna”, in quanto erano 

state rilevate inadempienze gestionali ai sensi dell’art. 

20, comma 7, della L.R. n. 11/2012;  

- in relazione a tale nota non è pervenuto alcun riscontro 

da parte del Comune coinvolto; 

- con nota prot. n. 26/02/2025.0196690.U l’Amministrazione 

regionale ha evidenziato nuovamente che sussistevano i 

presupposti per revocare il provvedimento di istituzione 

dell’Area di pesca regolamentata, facendo rinvio alla 

accertate inadempienze gestionali, a cui non ha fatto 

seguito alcun riscontro da parte dell’amministrazione 

comunale; 

Preso atto, analogamente, che: 

- con nota prot. n. 09/10/2024.1137422.U la Regione Emilia-

Romagna chiedeva chiarimenti in merito alla volontà dei 

Comuni di Casteldelci e di Pennabilli di continuare o meno 

nella gestione dell’Area di Pesca Regolamentata ad essi 

assegnata denominata “No Kill Bascio”, in quanto erano 

state rilevate inadempienze ai sensi dell’art. 20, comma 

7, della L.R. n. 11/2012;  

- in relazione a tale nota non è pervenuto alcun riscontro 

da parte di entrambe le Amministrazioni Comunali; 



pagina 3 di 5 

- con nota prot. n. 26/02/2025.0196742.U l’Amministrazione 

regionale ha evidenziato nuovamente che sussistevano i 

presupposti per revocare il provvedimento di istituzione 

dell’Area di pesca regolamentata, facendo rinvio alla 

accertate inadempienze gestionali, a cui non ha fatto 

seguito alcun riscontro da parte delle amministrazioni 

comunali coinvolte; 

Ritenuto, conseguentemente, con il seguente 

provvedimento di revocare, ai sensi del citato art. 20, comma 

7 della Legge regionale n. 11/2012, le seguenti Aree di pesca 

regolamentata, istituite con deliberazioni di Giunta regionale 

n. 400/2018 e n. 15/2019: 

Comune 

interessato 

Corpo idrico 

interessato 

Denominazione Area di 

Pesca regolamentata 

Bagno di 

Romagna 

Fiume Savio Bagno di Romagna 

Casteldelci e 

Pennabilli 

Fiume Marecchia No Kill Bascio 

 

Richiamati in ordine agli obblighi di trasparenza: 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Aiuti di 

Stato del Responsabile del Servizio Affari legislativi e 

Aiuti di stato, in qualità di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza della 

Giunta regionale, n. 2335 del 9 febbraio 2022 “Direttiva 

di indirizzi interpretativi degli obblighi di 

pubblicazione previsti dal decreto legislativo n. 33 del 

2013. Anno 2022”; 

- la propria deliberazione n. 110 del 27 gennaio 2025 “PIAO 

2025. Adeguamento del PIAO 2024/2026 in regime di esercizio 

provvisorio”; 

Vista la Legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo 

unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro 

nella Regione Emilia-Romagna” e successive modifiche ed 

integrazioni, ed in particolare l'art. 37 comma 4; 



pagina 4 di 5 

Richiamate le proprie deliberazioni: 

- n. 426 del 21 marzo 2022 "Riorganizzazione dell’Ente a 

seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del 

personale. Conferimento degli incarichi Ai Direttori 

Generali e ai Direttori di Agenzia”; 

- n. 2319 del 22 dicembre 2023 “Modifica degli assetti 

organizzativi della Giunta Regionale. Provvedimenti di 

potenziamento per far fronte alla ricostruzione post 

alluvione e indirizzi operativi”; 

- n. 2376 del 23 dicembre 2024 “Disciplina organica in 

materia di organizzazione dell’ente e gestione del 

personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025.”; 

Richiamate, infine, le circolari del Capo di Gabinetto 

del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 

ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative 

ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema 

dei controlli interni predisposte in attuazione della 

deliberazione n. 468/2017, ora sostituita dalla deliberazione 

n. 2376/2024;  

Dato atto che il responsabile del procedimento ha 

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche 

potenziale, di interessi; 

Dato atto inoltre dei pareri allegati; 

Su proposta dell'Assessore all’Agricoltura e 

Agroalimentare, Caccia e Pesca, Rapporti con la UE, Alessio 

Mammi; 

A voti unanimi e palesi 

D E L I B E R A 

1) di revocare, ai sensi dell’art. 20, comma 7 della Legge 

Regionale n. 11/2012, le Aree di Pesca Regolamentata 

istituite con deliberazioni della Giunta regionale n. 

400/2018 e n. 15/2019, come di seguito specificato: 

Comune 

interessato 

Corpo idrico 

interessato 

Denominazione Area di 

Pesca regolamentata 

Bagno di 

Romagna 

Fiume Savio Bagno di Romagna 

Casteldelci-

Pennabilli 

Fiume Marecchia No Kill Bascio 



pagina 5 di 5 

2) di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni di Bagno 

di Romagna, di Casteldelci e di Pennabilli; 

3) di dare atto altresì che, per quanto previsto in materia 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, 

si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed 

amministrative richiamate in parte in narrativa; 

4) di disporre la pubblicazione in forma integrale della 

presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Emilia-Romagna Telematico, dando atto che il 

Settore Attività faunistico-venatorie, pesca e 

acquacoltura provvederà a darne la più ampia diffusione 

anche sul sito internet E-R Agricoltura, Caccia e Pesca. 

 


